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Planarbeidet 
 
Planen er utarbeidet av et ad hoc utvalg nedsatt for å utarbeide en kulturplan for Evje og Hornnes 
kommune. Arbeidet med kulturplanen er omfattende, og har pågått over en lengre periode. For å 
kunne ha en ferdig plan for områdene idrett, friluftsliv, fysisk aktivitet m.v. som grunnlag for å søke 
om spillemidler i 2010, har ad hoc utvalget vedtatt å skille tiltak for disse områdene ut i en egen 
plan som Sektorplan for idrett, friluftsliv, fysisk aktivitet og folkehelse ï lokale og sentrale kulturhus. 
 
Ad hoc utvalget har bestått av: 
Aud Helene Austegard (Ap), utvalgsleder 
Jorunn Tove Høiland (Sp) 
Weche Rundsag Høgetveit (Krf) 
Hanne Cecilie Nicolaysen (Ungdomsrådet) 
Tony Halsall (Otra IL) 
Irene Falck Jensen (enhetsleder kultur) 
Hildur Håkås (senior rådgiver forvaltning), sekretær 
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1 INNLEDNING 

 
1.1 Bakgrunn for planarbeidet  
Kommunedelplan for anlegg og områder for 
idrett, friluftsliv og nærmiljø for Evje og 
Hornnes kommune ble vedtatt første gang i 
1994. Planen ble utarbeidet etter krav fra 
daværende kulturdepartement ved tildeling av 
spillemidler. I 1996 kom det krav om at en i 
planen skulle legge større vekt på friluftslivet, 
og at tiltak i friluftslivet skulle prioriteres.  
En slik samordning gir en bedre oversikt over 
det totale aktivitetsområdet, og gir et bedre 
grunnlag for økonomistyring og omsøkning av 
midler, både når det gjelder spillemidler og 
andre støtteordninger. På grunn av behovet 
om en samlet oversikt over tiltak og midler er 
også lokale kulturarenaer en del av planen. 

 
Nå har planen fått et nytt satsingsområde: 
Folkehelse. Det har i de senere år blitt slått 
fast at fysisk aktivitet er et virkemiddel for å 
bedre folkehelsen. WHO har beregnet at 1/3 
av alle sykdommer i vestlige land skyldes 
livsstilen vår ï herunder fysisk inaktivitet.  
Økt fysisk aktivitet for bedre folkehelse har 
derfor blitt et nytt prioritert satsningsområde.  
Det er store gevinster å hente ved bedre 
fysisk og psykisk helse, og ikke minst gode 
opplevelser. En annen viktig effekt er et rikt 
kulturliv og tilhørighet til lokalsamfunnet. 
 
Evje og Hornnes kommune ser det derfor 
som en viktig oppgave å være med å 
tilrettelegge slik at innbyggerne kan drive 
fysisk aktivitet, enten det er innen organisert 
idrett, i nærområdene der folk bor, eller 
gjennom turer og aktiviteter i skog og mark. 
 
Det er flere grunner til å ha en plan for 
hvordan vi skal arbeide med fysisk aktivitet i 
Evje og Hornnes kommune: 
 
¶ Godkjent system for finansiering av 

utbygginger med spillemidler 
 

¶ Ikke la tilfeldighetene styre utbygging av 
anlegg og områder for idrett og friluftsliv, 
eller vedlikeholdet av disse. 

 

¶ Samordne satsningsområder med andre 
virksomheter som kan knyttes til idrett og 
friluftsliv 

 

¶ Samordne behov og sette av arealer for 
leik, friluftsliv og idrettsaktiviteter 

 

¶ Følge opp rikspolitiske retningslinjer for 
barn og unge 

 

¶ Sørge for at det foreligger gode opplegg 
for drift og vedlikehold 

 

¶ Avklare kommunens og organisasjonenes 
oppgaver og ansvar ved utbygging og drift 
av anlegg og områder for idrett og fysisk 
aktivitet 

 
 

1.2 Evaluering av tidligere plan 
 
Hvordan har planen fungert hittil? 
Planen har utløst spillemidler og andre midler 
til en rekke prosjekter.   
Planen med prioritert handlingsprogram har 
vært retningsgivende for prioritering av tiltak. 
Årlig rullering av handlingsprogrammet er 
inne i en grei rutine. 
Planen har gjort arbeidsområdet synlig og 
sikret årlige budsjettmidler. 
 
Hva kan forbedres i ny plan? 
Den gamle planen er ikke særlig leservennlig, 
bl.a. har den mye unødvendig teori i teksten. 
Planlegging må skje på lengre sikt, og med 
en bedre samordning av prosjekter. Det er i 
dag flere anlegg i kommunen for samme 
aktivitet. Dette fører ofte til dyrere drift og 
lavere grad av utvikling. Konsentrasjon om et 
hovedområde for den enkelte aktiviteten vil 
gjøre at både kommunen og idretten lettere vil 
kunne vedlikeholde og videreutvikle dette. 
Her nevnes eksempelvis aktiviteten skiidrett.  
Ofte dukker det opp uforutsette behov om 
vedlikehold. Det trengs derfor bedre rutiner 
for kontroll m.h.t. nødvendig vedlikehold og 
rehabiliteringsprosjekter, sortert på aktivitet. 
Planens handlingsprogram må også tilpasses 
til at det for tiden er mange og dyre prosjekter 
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på gang, og at det kan ta mer enn ett år fra å 
søke (første gang) til å få tildelt spillemidler. 
 

1.3 Planprosessen 
Arbeidet med ny plan startet våren 2009 med 
en gjennomgang av den forrige planen (2004-
2008) og bygger videre på denne.  
Oppstart ble annonsert i februar, og idrettslag 
ble kontaktet spesielt med invitasjon om 
innspill til planen.  
Ad hoc utvalget for den pågående kultur-
planen og kommunestyret ble orientert om 
prosessen. Da idrett og fysisk aktivitet inngår i 
kulturplanen, er ad hoc utvalget også utvalg 
for plan for idrett og fysisk aktivitet. 
Fylkeskommunen er kontaktet med mulighet 
for å komme med tidlige innspill, og har 
henvist til ny rettleder fra kirke- og 
kulturdepartementet (V-0708 Kommunal 
planlegging for idrett og fysisk aktivitet 2007).  
I flg. den reviderte veilederen er begrepet 
kommunedelplan byttet ut med begrepet 
kommunal plan for at kommunene skal stå 
friere i å definere planformen. En har derfor 
valgt å kalle den nye planen en sektorplan. 
 
Planarbeidet skjer etter plan- og bygnings-
lovens bestemmelser. Det er spesielt viktig at 
arbeidet koordineres med kommuneplanens 
kortsiktige del, som bl.a. skal omfatte et 
samordnet handlingsprogram for sektorenes 
virksomhet de nærmeste år, og at areal-
behovene inngår i kommuneplanens arealdel. 
 
Planens fireårige prioriterte handlingsprogram 
rulleres eller tas opp til behandling hvert år.  
Planen skal revideres med fullstendig 
saksbehandling minst en gang i løpet av hver 
valgperiode, og dersom det gjøres vesentlige 
endringer i planen. 

 

 

2. STATUS FOR ANLEGG OG  

AKTIVITETER I EVJE OG HORNNES 
 

2.1 Definisjoner av begreper 
 
2.1.1 Idrett 
Med idrett forstås aktivitet i form av trening, 
eller konkurranse i den organiserte idretten. 

2.1.2 Fysisk aktivitet  
Med fysisk aktivitet forstås egenorganiserte 
trenings- og mosjonsaktiviteter, herunder 
friluftsliv og aktiviteter preget av lek.  

 
2.1.3 Lokale og sentrale kulturarenaer 
Lokale og sentrale kulturarenaer er bygg og 
steder for kulturell aktivitet av mer allmenn 
karakter, gjerne med en sentral plassering i 
kommunen og/eller regionen. Fordi støtte til 
lokale og sentrale kulturarenaer er en del av 
spillemiddelordningen, er kulturarenaer tatt 
med i planen for å ha en komplett oversikt 
over anlegg, søknader og tildelte midler. 
 
 

2.2 Utviklingstrekk 
 
2.2.1 Befolkningen 
Pr. 1.1.2009 var det 3408 innbyggere i 
kommunen. Av disse var 23,5 % eller 782 
personer barn og unge under 17 år. Dette er 
likt med gjennomsnittet for fylket og landet for 
øvrig. Innbyggertallet er ventet å øke svakt 
mot antatt 3500 i årene fram mot 2025. 

 
2.2.2 Helseforhold 
Folkehelsa i Evje og Hornnes skiller seg ikke 
spesielt fra resten av landet med tanke på de 
utfordringene en møter i dagens samfunn: 
 
Det er behov for økt fysisk aktivitet i 
befolkningen, særlig blant ungdom 
  

¶ Overvekt er i ferd med å bli en ny 
folkesykdom 

¶ Rusproblemer er utbredt 

¶ Mange sliter med psykiske problemer  

¶ Informasjonssamfunnet med høyt tempo, 
sterke inntrykk og høyt stressnivå skaper 
behov for avkopling og ro 

 
Idrett og fysisk aktivitet, ikke minst friluftsliv, 
er viktig når vi skal møte disse spesielle 
samfunnsutfordringene. 
 
2.2.3 Barn og unges forhold 
Det er et rikt foreningsliv i kommunen, og 
mange barn og unge er svært aktive. De aller 
fleste barn i Evje og Hornnes har god tilgang 
til leikeplasser og naturområder i nærmiljøet, 
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og tilbud om organisert idrett fra førskolealder 
og oppover. De største idrettsgruppene har i 
flere år hatt tilbud om allsidig barneidrett fra  
5-12 år der leik i ulike aktivitetsmiljøer er en 
viktig faktor. Ridesenteret på Syrtveit tilbyr 
oppstalling og ridemuligheter for barn og 
unge. Hestesport er en idrett som gir både 
fysisk aktivitet og naturopplevelser, og som 
også gir de unge et forhold til dyr med ansvar 
for stell og trening. Aktiviteter utenfor 
organiserte rammer er det vanskeligere å ha 
en oversikt over. Betydningen av denne typen 
aktiviteter kan derfor være undervurdert. 
 

2.2.4 Eldre og fysisk aktivitet 
Helse- og funksjonsdyktighet er avgjørende 
for livskvaliteten til de eldre. Regelmessig 
fysisk aktivitet bedrer funksjonsdyktigheten, 
bidrar til å forebygge velferdssykdommer og 
de eldre blir selvhjulpne flere år. Risikoen for 
beinskjørhet og antall fallulykker reduseres.  
 

 
Fra òeldretrimmenò i Otrahallen               Foto: Otra IL 

 
 

2.3 Beskrivelse og analyse av dagens 
situasjon 
 
2.3.1 Naturforhold 
Evje og Hornnes kommune har en vakker og 
variert natur med et rikt biologisk mangfold. 
Skogkledde heier, elver og vann gir gode 
muligheter for jakt, fiske og friluftsaktiviteter. 
De fleste elver og vann er tilrettelagt for fiske. 
Otras mange fosser og stryk innbyr til 
opplevelser som rafting, padling og annen 
vannsport. Heiene på begge sider av dalen 
utgjør et rikt og variert turterreng, både for 
turer til fots eller på hesteryggen.  
 

2.3.2 Areal og anleggssituasjonen 
Evje og Hornnes kommune har et areal på 
550 km2. Fordelt på antall innbyggere, gir 
dette hver innbygger et areal på ca. 157 da. 
Ingen lag, organisasjoner eller enkeltpersoner 
har gitt uttrykk for at arealknapphet er noe 
problem. Det er likevel et behov for økt 
tilrettelegging, både for friluftslivet og den 
tradisjonelle idretten. Det er eksempelvis 
dårlig tilrettelagt for bevegelseshemmede 
med tanke på turløyper og turområder.  
Enkelte aktiviteter har kanskje ikke muligheter 
til utvikling der de er lokalisert i dag på grunn 
av for lite areal eller annen ressursmangel.  
En mer målstyrt anleggspolitikk vil føre til at 
kommunen unngår arealknapphet i fremtiden. 
 
2.3.3 Idrettsanlegg 
Det finnes idrettsanlegg i begge de sentrale 
delene av kommunen ï i Evje og i Hornnes. 
Idretten utøves til dels i kommunale anlegg, 
der kommunen har drifts- og vedlikeholds-
avtale med Otra IL ï og til dels i privat eid 
idrettshall, der kommunen er medeier og yter 
et årlig tilskudd til driften. Kommunen betaler 
strøm for idrettshus og lysløyper og yter et 
årlig tilskudd til oppkjøring av skiløyper. 
Kommunen betaler også halleie for barn og 
unge (til og med 17 år) i Otrahallen og i 
kommunens egen gymsal på Evje skole. 
 
Evje stadion/skisenter 
Evje stadion ved Evje sentrum er et 
kommunalt idrettsanlegg som eies av 
kommunen og drives av Otra IL. 
Anlegget består av: 4 gressbaner for 7ôer 
fotball, grusbane, garderobe, flerbruksflate  
av sand for beachvolley, fotball og håndball. 
Grusbanen har i de senere år blitt islagt  
deler av vinteren for lokal skøytesport. 
Til Evje stadion hører også skiløype 
(lysløype) og Trollbakken skileikområde.  
 
Evjemoen 
Evjemoen eies av Evjemoen Næringspark 
AS. Evjemoen har gressbane, gymsal, 
sandvolleyballbane, utendørs tennis og 
basketbane. Skyteanlegg (fylkesanlegg) og 
lysløype er lokalisert i Evjemoen skytefelt på 
Forsvarets grunn. Evje og Hornnes skytterlag 
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har avtale om bruk av baner. Skytterlaget har 
og egen 100m bane, skytterhus og lagerbygg. 
 
Hornnes stadion 
Hornnes stadion er tilknyttet Setesdal vidare-
gåande skule og eies av Aust-Agder fylkes-
kommune. Anlegget består av: gressbane, 
grusbane, sandvolleyballbane, flerbruksflate i 
tartan kunststoffdekke med håndball, tennis, 
volleyball, badminton og basketbaner, 4 stk 
60m løpebaner, hoppgrop og muligheter for 
trening på spyd, kule og diskoskast. Det er 
også en fullverdig arena for friidrett med 6 stk 
400m løpebane, hoppgrop, testing, tidtakerbu 
m.m. I området er det også ei hinderløype. 
Det er ogs¬ bygd en òhesteskokast arenaò. 
 

 
Aktiviteter på friidrettsanlegget ved Hornnes stadion 
Foto: Otra IL 

 
Otrahallen 
Otrahallen i Hornnes eies av Otrahallen AS 
der kommunen er deleier sammen med Otra 
IL m.fl. Otrahallen har idrettshall, trimrom, 
pistolbane og klatrevegg. Hallen har et årlig 
besøkstall på ca 50.000.  
 
Bowlinghall  
Bowlinghall ved Evje sentrum på Verksmoen 
er privat eid. 
 
O-kart 
Kommunen har ei svært aktiv orienterings-
gruppe som har utgitt en rekke o-kart over 
ulike områder i Evje og Hornnes.  

 
Flatebygd skianlegg 
Flatebygd skianlegg er et trenings- og 
konkurranseanlegg for langrenn og skiskyting 
(20 skiver). Langrennsløypene er sertifisert 

for nasjonale/internasjonale løp. Løypelengde 
0,7km til 10km. Anlegget ligger ca 3 km fra 
Evje kirke på fv306 mot Gautestad. Eier av 
anlegget er Evje og Hornnes kommune. 
 
Høgås skianlegg 
Trenings- og konkurranseanlegg for langrenn, 
med løypelengder fra 250m til 15km. Det er 
investert i lysløype, løypemaskin, snøkanon, 
varmehytte, lavvo, værstasjon og webkamera. 
Anlegget er også et friluftsområde året rundt 
med 100km vinterturløyper vinter og 45km 
sommerturløyper. Det er parkeringsplasser 
med kapasitet til 300 biler. Anlegget er under 
videre utvikling med løyper og lyssetting. 
Anlegget ligger ca 10 km fra Evje kirke på 
fv306 mot Gautestad. Eier av anlegget er 
Otra IL Ski og grunneier (Trygve Jokelid). 
 

Høgås værstasjon 
Høgås skianlegg har eget Web-kamera. 
Opplysningene om værforhold legges daglig 
ut på Otra Il Ski sin hjemmeside. 

 
Lysløype Evje - Evjemoen 
Løypa er 8,8 km lang og ligger på Forsvarets 
grunn. Det er avtale mellom kommunen og 
Forsvaret om vedlikehold og drift av løypa. 
Løypa er ei helårsløype for alle alderstrinn.  
 

   
  Fra løype Bertesknapen ï Årdalsknapen 
  Foto: Otra IL 

 
Oppkjøring av skiløyper 
Otra Tur og løypeservice er et Otra IL selskap 
som drifter sommer- og vinterløyper i området 
Flatebygd - Høgås - Himmelsyna ï Vikstøl og 
Undelandsheia med 100 km vinterløyper og 
45 km sommerløyper til en årlig kostnad av kr 
200-300.000. Det er bl.a. opprettet et eget 
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løypefond. Selskapet drifter også 2 langrenn 
konkurranseanlegg med driftsutstyr og lavvo.  
Det er kjøpt inn snøkanon. 
 
Flere private kjører også skiløyper for 
allmennheten rundt om i kommunen:  
Gautestad, Dåsnes, Moisund, Bispetjønna, 
Abusdal, Stangeråsen, Senum-Uleberg m.v. 
 
Annen tilrettelegging for friluftsliv 
Det er satset mye på bedre tilrettelegging for 
friluftslivsaktiviteter de senere år, bl.a. med 
merking av flere turløyper og utarbeidelse av  
brosjyrer for disse. Her neves Naturstien fra 
Evje skole til Flåt, Allmannavegen og løype til 
Fennefossfjellet fra museet på Fennefoss. 
Det er opparbeidet parkeringsplasser ved 
Rishaug (rv42) og Oddestemmen (fv306) for 
Allmannavegen og satt opp infotavler i disse.  
Det er likevel behov for mange flere tiltak for 
friluftslivet, og mange løyper som kan skiltes 
og tilrettelegges bedre slik at folk kan komme 
ut den flotte naturen vi har i kommunen. 
Kommunen for eksempel rik på kulturminner 
som bør synliggjøres og merkes. Det ligger et 
stort potensial i reiselivet for guidete turer og 
vandringer med natur- og kulturopplevelser. 
 
Idrettsaktiviteter 
Det drives i dag følgende idrettsaktiviteter: 
Bowling, hestesport, håndball, ski, fotball, 
orientering, friidrett, sykling, motorcross, 
pistolskyting, skyting, taekwondo, eldretrim, 
herretrim, husmortrim, klatring, innebandy, 
aerobic m.m. Barnegruppa i Otra IL 
engasjerer ca 170 barn i samarbeid med 
andre idrettsklubber. 
 

 
Fra Evjetunhallen                  Foto: Otra IL 

 
 
Arrangementer 

Idretten sørger også for flere spennende 
arrangementer i lokalmiljøet: Jordbærfestival, 
skirenn, veteranhopprenn, landskytterstevne, 
padlekonkurranser, håndballandskamp, m.m.  
 
2.3.4 Idrettslag 
Idretten er representert ved flere idrettslag. 
Otra IL har 1600 gruppemedlemmer fordelt på 
de 10 undergruppene Ski, Sykkel, Fotball, 
Barneidrett, Helsesport, Friidrett, Håndball, 
Innebandy, Klatring og Orientering. 700 av 
disse gruppemedlemmene er under 20 år. 
Ved siden av Otra IL er 5 mindre lokale lag 
direkte tilknyttet Norges Idrettsforbund:  
Evje Bowlingklubb, Evje Taekwondo, Nedre 
Setesdal Rideklubb, Evje Pistolklubb og Indre 
Agder motorcrossklubb.  
Det frivillige skyttervesen er representert 
gjennom Evje og Hornnes skytterlag.  
Arbeidet i idrettslagene er basert på 
frivillighet. Den årlige dugnadsinnsats og 
verdiskapningen som idretten står for, er 
anslått til ca 16 årsverk og ca 6 mill kr (NIF). 
 
2.3.5 Idrettsråd 
Idrettsrådet i Evje og Hornnes representerer 
de 6 lokale idrettslagene tilsluttet Norges 
Idrettsforbund og er idrettens kontaktorgan i 
kommunen. Idrettsrådet skal bl.a. koordinere 
innsats og prioritering av tiltak m.h.t. statlige 
spillemidler og driftsmidler fra kommunen. 
 

2.3.6 Mål for idrett, fysisk aktivitet, 
friluftsliv og folkehelse 
I tråd med overordnede nasjonale mål setter 
kommunen følgende hovedmål for aktiviteter: 
 

Hovedmål: 

Idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv for ALLE  

Det er satt følgende delmål i den tidligere 
kommunedelplan for anlegg og områder for 
idrett, friluftsliv og nærmiljø (2004-2008) og i 
gjeldende kommuneplan (2004-2014)- som 
videreføres i planarbeidet: 

Delmål for idrett og fysisk aktivitet: 
 

Å Alle kommunens innbyggere skal ha adgang 
til grunnleggende anlegg for allmenn idrett 
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Å Det skal legges til rette for utßvelse av 
aktiviteter på høyere nivå innen enkelte idretter 
 

Å Fysisk aktivitet i friluftsliv skal stimuleres 

 
Strategi: 
Á Kommunen og idrettslagene skal fortsette 
å samarbeide om vedlikehold av eksisterende 
anlegg, og om utvikling av nye og/eller bedre 
anlegg dersom det er behov for dette. 
Á Kommunen og idrettslagene skal i 
samarbeid sørge for at plan for anlegg og 
områder for friluftsliv, idrett og nærmiljø er 
oppdatert og hvert år gir tilstrekkelig grunnlag 
for tilskudd ved spillemiddelordningen. 
Á Kommunen vil på sikt se på muligheten til 
å dekke driftskostnadene i grunnleggende 
anlegg for allmenn idrett. 
Á Kommunen vil på sikt se på mulighetene 
for å dekke 1/3 av byggekostnadene ved 
oppføring av nødvendige nye anlegg, under 
forutsetning om at idrettslagene dekker 1/3 av 
byggekostnadene ved dugnad eller på annen 
måte. Ved en slik ordning må avsetning av 
nødvendige midler inngå i årlig budsjett og 
økonomiplan. 
 

Delmål for friluftslivet: 
 

Den overordnede målsettinga er å fremme det 
enkle friluftslivet for alle, i dagliglivet og i 
harmoni med naturen. Alle skal ha høve til å 
drive friluftsliv som helsefremmende, 
trivselskapende og miljøvennlig aktivitet i 
nærmiljøet og i naturen ellers. 
 

 
En forutsetning for friluftsliv er tilgang på små 
og store naturområder, både i tettsteder, 
byggesoner, ved sjøen, i skogen og på fjellet.  
Kommunene utgjør i dag det viktigste nivået i 
arbeidet med friluftslivet, og har ansvaret for 
arealplanlegging som er avgjørende for å ha 
attraktive areal for friluftsliv i nærmiljøet. 
Kommunene har og ansvar for tilrettelegging 
og vedlikehold av områder, opparbeiding og 
av turløyper, merking og annen informasjon. 
 
Strategi: 
Á Kommunen vil ta vare på gode arealer for 
friluftslivet og sikre tilgang til slike områder 
gjennom sin areal- og samfunnsplanlegging. 

Á Kommunen vil sette fokus på tilrettelegging 
og vedlikehold av friluftsområdene gjennom 
bedre skilting og merking, og øke informasjon 
til allmennheten ved kart, brosjyrer o.l.. 
 
2.3.7 Satsing på reiseliv og turisme 
Kommunen satser på reiseliv og turisme i 
næringssammenheng. Gode tilbud i 
friluftslivet med enkel tilrettelegging (merking 
av turløyper med informasjon på flere språk) 
er tiltak som er med på å gjøre kommunen til 
et attraktivt reisemål og er med på å fremme 
dette satsningsområdet. Naturstien fra Evje 
skole til Flåt, Allmannavegen, Fjellmanns-
vegen og Sykkelrute 3 er gode eksempler. 
 

  
 Fra Himmelsyna         Foto: Otra IL 

 
2.3.8 Økt tilgjengelighet 
Tilgjengeligheten er avgjørende for bruk av 
turstier og turområder. I tettsteder og boligfelt 
må det satses sterkere på tilgjengelige 
områder i nærmiljøet, særlig med tanke på 
barn, eldre og funksjonshemmede. Det må 
også gis økte muligheter til friluftsliv for 
mindre grupper som rullestolbrukere og 
synshemmede. Grønne korridorer mellom 
boligområder og turområder må sikres for å 
kunne utøve et miljøvennlig friluftsliv og 
daglige aktiviteter. Bruksmuligheten av løyper 
og traseer økes bl.a. ved belysning. Dette 
gjelder ikke bare skiløyper, men også løyper 
på bar mark. Fast dekke forbedrer muligheten 
til friluftsliv for rullestolbrukere, mens bruk av 
kontrastfarge mellom turveidekke og natur 
kan gi gode ledelinjer for synshemmede. 
Det må være parkeringsmuligheter ved 
inngangen til populære friluftsområder. 
I kommuneplanens arealdel (2004-2014) er 
det lagt vekt på å sikre badestrender og andre 
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attraktive områder for friluftsliv, og å sikre 
tettstedsnære områder som turområde for 
innbyggerne. Ved vurdering av områder for 
hyttebygging er det lagt vekt på at utbygging 
ikke foregår i spesielle utfartsområder, og at 
det er satt av tilstrekkelig areal til løypenett og 
turområder både i reguleringsområdet og i 
tilgrensende områder.  
 
2.3.9 Økt utdanningstilbud 
I samråd med fylkeskommunen og den 
videregående skolen, ønsker kommunen å se 
på muligheten for å opprette et utdannings-
tilbud innenfor idrett og friluftsliv ved Setesdal 
vidaregåande skule, avdeling Hornnes. 
 
 

2.4 Drift og vedlikehold av anlegg og 
områder for idrett og friluftsliv 
Idrettsanleggene i kommunen er i dag i 
stor utstrekning bygd opp og drevet av de 
enkelte aktivitetslag og organisasjoner. 
Kommunens engasjement begrenser seg 
stort sett til årlig økonomisk støtte. Resten 
gjøres på dugnad i regi av idrettslagene. 
Unntaket fra dette er gymsaler, basseng og 
nærmiljøanlegg ved skolene, der kommunen 
er eier og forestår daglig drift og vedlikehold. 
Kommunen har også forestått merking og 
tilrettelegging av flere turløyper i forrige 
planperiode ï herunder oppføring av bru for 
myk trafikk på Allmannavegen ï og har 
ansvaret for nødvendig vedlikehold av disse. 
 

2.5 Finansiering av framtidige 
utbyggingskostnader ï kobling til 
kommunens økonomiplan 
I prinsippet finansieres idrettsanleggene 
ved egenkapital, dugnad, spillemidler, tilskudd 
fra kommune/fylkeskommune, gaver og lån. 
Friluftsanlegg kan få tilskudd fra ordinære 
friluftsmidler, fylkeskommunale midler og 
spillemidler (nærmiljøanlegg). 
Det er viktig at det blir tatt høyde for drift og 
vedlikehold av nye anlegg i kommunens 
budsjett der kommunen er involvert.  
Dette gjelder både personell og økonomi. 
Plan for idrett og fysisk aktivitet, med 
handlingsprogrammet, må følges opp 
gjennom årlig budsjettbehandling. 

I 2009 har kommunen satt av kr 150.000 til 
tiltak på bane for friidrett på Hornnes stadion.  
For å komme i mål med planens prioriterte 
handlingsprogram, forutsettes det at 
kommunen avsetter årlige midler til nye 
investeringer i kommende planperiode.  
Nødvendige midler må også settes av til 
vedlikehold av turløyper og turområder. 
 

 

3.  HVORDAN SKAL VI JOBBE I 

TIDA FRAMOVER? 

 
3.1 Forholdet til andre planer 
Kommunen driver en allsidig virksomhet, og 
flere andre planer berører idrett og fysisk 
aktivitet. Det er viktig at de ulike planene ikke 
har målsetninger som virker mot hverandre, 
men forsterker og trekker i samme retning. 

 
3.1.1 Kommuneplanen 
Kommuneplan for Evje og Hornnes skal 
rulleres. Det er vedtatt at kultur og fritid skal 
være et eget tema i planen. I forhold til idrett 
og fysisk aktivitet, er det verdt å merke seg 

denne målsetningen: 
 

Opprettholde og videreutvikle fritidstilbud 

 
 

3.1.2 Kulturplanen (under arbeid) 
Kulturplanen har en klar fokus på friluftsliv. 
Friluftsliv er ett av hovedsatsningsområder 
i planen de nærmeste årene. Kulturplanen er i 
stor grad samordnet med sektorplanen for 
idrett og fysisk aktivitet. Planen vil derfor ha 
de samme mål for idrett og friluftsliv. 
 
3.1.3 Sentrumsplan for Evje 
Sentrumsplanen for Evje er under arbeid.. 
I tidligere arbeid med sentrumsområdet ble 
det i 1996 utført en stedsanalyse ved HIA.  
Formålet var å legge til rette for økt handel og 
trivsel. Analysen satte blant annet fokus på 
eksisterende grøntstruktur og viktigheten i å 
bevare denne i videre arealplanlegging. 

 
3.1.4 Energi og klimaplan 
Energi og klimaplan for Evje og Hornnes 
kommune er under arbeid. Det vil være et mål 
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å redusere bilbruk mest mulig. Turområder 
nær boligområder, grønne ferdselsårer og 
andre tiltak som reduserer bilbruk er foreslåtte 
tiltak i planen, samt parkeringsareal for 
friluftsområder som korter lengden av bilbruk. 
 
3.1.5 Handlingsplan for Nedre Otra  
Evje og Hornnes er med i Vassdragsstyret for 
Nedre Otra. Det er lagd en egen handlings- 
plan for tiltak i vassdraget. Hovedmålet med 
handlingsplanen er god vannkvalitet, bl.a. ved 
fjerning av uønsket begroing (krypsiv) og 
kalking for utvikling av laks og innlandsfisk. 
Planen har også en rekke tiltak for friluftslivet, 
både i og langs vassdraget. Kommunene kan 
søke vassdragsstyret om midler til slike tiltak. 

 
3.1.6 Signaler fra stat og fylkeskommune 
Mål og rammer for den nasjonale politikken 
blir bl.a. formidlet gjennom lover og forskrifter, 
stortingsmeldinger, rikspolitiske retningslinjer, 
rundskriv og andre bestemmelser, herunder 
forskjellige tilskuddsordninger (se vedlegg). 
Det overordnede nasjonale målet for idrett og 
friluftsliv kan sammenfattes enkelt og greit til: 
 

Idrett og fysisk aktivitet for alle. 

 
Viktige idrettspolitiske forhold som sentrale 
myndigheter legger vekt på: 
> Idrett og fysisk aktivitet gir glede og 
mestring 
>Idrett og fysisk aktivitet gir fellesskap 
>Helseperspektivet 
>Utvikling av barns motoriske ferdigheter 
>Befolkningen skal ha noenlunde lik tilgang 
på anlegg, uavhengig av bosted 
>Anleggstyper som harmonerer med 
aktivitetsprofilen til barn og ungdom 
prioriteres 
>Anlegg som gir mulighet til egen-organisert 
fysisk aktivitet er viktige 
>Norges Idrettsforbund er viktigste kanal for 
spillemidler fordi det er en frivillig 
organisasjon som aktiviserer barn og unge 
 

Statlige føringer når det gjelder tildeling 
av spillemidler (Norsk Tipping): 
>De viktigste målgrupper er barn (6-12 år) 
og ungdom (13-19 år) 
>Anlegg i lokalmiljøet skal prioriteres 

>Anlegg med stort brukspotensial skal 
prioriteres, samt nærmiljøanlegg 

 
Når det gjelder friluftsliv, legger sentrale 
myndigheter særlig vekt på: 
>Muligheten til å utøve friluftsliv som en 
helsefremmende, trivselskapende og 
miljøvennlig fritidsaktivitet skal fremmes 
>Vern om allemannsretten 
>Folk skal ha gode muligheter til å delta i 
ulike former for friluftsliv 
>Det miljøvennlige friluftslivet må føres 
videre til nye generasjoner 
>Friluftsliv gir opplevelser som bidrar til økt 
livskvalitet 
>Barn og unge skal gis muligheter til å 
utvikle ferdigheter i friluftsliv 
 
I Aust-Agder fylkeskommunes sektorplan 
for idrett, friluftsliv, fysisk aktivitet og 
folkehelse ï lokale og regionale kulturbygg 
(2010-2013) fokuseres det på hvordan fysisk 
aktivitet, friluftsliv og kulturelle møteplasser 
kan stimuler til bedre folkehelse. Målene er: 
 
- at befolkningen skal stimuleres til, og ha 
anledning til å drive idrett, friluftsliv og fysisk 
aktivitet i sitt nærmiljø, basert på egne behov, 
ønsker, muligheter og ferdigheter 
 
- at det i hver region finnes kulturbygg som 
fungerer som gode kulturelle møteplasser 

 
Planen har i perioden prioritert flerbrukshaller, 
kunstgressbaner og nærmiljøanlegg, friluftsliv 
og andre forebyggende helsetiltak. 
 
 

3.2 Verdier, mål og strategier 
 
3.2.1 Satsingsområder 
Verdier som vi vil ta med oss videre: 
Å Det gode samarbeidet med lag og 
foreninger 
Å Et godt tilbud innen organisert 
idrett, med aktiviteter både på 
Evje og i Hornnes 
Å Det store potensialet som ligger i 
korte avstander til grøntområder 
og natur for de fleste innbyggerne 
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3.2.2 Mål vi vil strekke oss mot 
Å Idrettsanlegg som er tilpasset 
dagens og framtidas behov 
Å Bedre tilrettelegging for friluftsliv 
Å Tilrettelegging for fysisk aktivitet 
for flere grupper av befolkningen 
( eldre, bevegelseshemmede m.fl.) 
Å Bedre informasjon om tilbud og 
muligheter  

 
3.2.3 Strategier 
Å Faglig vurdering av søknader om tiltak 
Å Økt skilting, rydding og vedlikehold 
Å Økt innsats på lavterskeltilbud og  
universell utforming 
Å Bedre bruk av informasjonssenter og 
nettsider, utgi flere kart og brosjyrer  
 

 
3.3 Spesielle utfordringer 
 
3.3.1 Helseeffekt av anlegg for fysisk 
aktivitet og i nærområdene 
Terskelen for å bevege seg ut av sofakroken 
blir lavere dersom en ikke er avhengig av bil 
til treningsstudio, idrettsanlegg osv. 
Andelen eldre i befolkningen vil øke i årene 
framover. Det kan være store helsegevinster i 
å legge til rette for at folk kan bevege seg i 
nærområdet der de bor. Slik tilrettelegging 
kan utgjøre tilbud til et bredt lag av 
befolkningen, også til grupper som ikke deltar 
i organiserte former for fysisk aktivitet. 
I tillegg er det viktig at det finnes idrettsanlegg 
som stimulerer til variert fysisk aktivitet i 
nærheten av der folk bor, rundt skoler og 
barnehager (nærmiljøanlegg, balløkker, 
skileikanlegg, akebakker, osv.) 
 
3.3.2 Skilting og informasjon 
Det har vært gjort mye arbeid med å skilte og 
informere om turløyper og turområder rundt 
omkring i kommunen, både gjennom egne 
nettsider, idrettslag, reiselivslag og andre.  
Det er lagt vekt på å finne en enhetlig stil for 
hele kommunen. Det er derfor viktig at lag og 
private som ønsker å skilte egne løyper tar 
kontakt med kommunen for samordning. 
Arbeidet med skilting og merking må videre-

føres i handlingsprogrammet, med en årlig 
sum i kommunebudsjettet til dette. 
 

 
Veiviser ved Oddestemmen parkering      Foto: EHK 

 
3.3.3 Samarbeid internt og eksternt 
For best mulig tilrettelegging for idrett og 
friluftsliv for alle grupper av befolkningen er 
det naturlig å videreføre det tverrfaglige 
samarbeidet mellom de ulike avdelingene i 
kommunen; kultur, drift og forvaltning. 
Det er også en forutsetning å fortsette det 
gode samarbeidet med lag og foreninger. 

 
Den organiserte idretten 
Den organiserte idretten i kommunen har 
mange aktivitetstilbud til barn og unge, og 
driver en forebyggende virksomhet når det 
gjelder helse og kriminalitet, ved siden av 
sosial og motorisk utvikling m.m. Det må 
være et mål at kommunen spiller på lag med 
disse aktørene i det frivillige kulturlivet.  
En utfordring i planperioden kan være å finne 
aktivitetstilbud til barn og unge som ikke 
finner seg til rette i den organiserte idretten. 
 
Partnerskap for folkehelse 
Evje og Hornnes kommune har vedtatt å 
delta i folkehelsepartnerskap på Agder. 
Målene er: 
Á Flere leveår med god helse 
Á Redusere helseforskjeller mellom 

sosiale lag, etniske grupper, kvinner og menn 

 
Det er opprettet en deltids stilling som lokal 
folkehelsekoordinator og ei referansegruppe. 
Kommunen mottar støttemidler til dette.  
Det er utarbeidet en lokal folkehelseplan, med 
tiltaksdel som skal rulleres hvert år.  
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Frivillige organisasjoner og andre relevante 
aktører skal involveres. Det tildeles også 
midler til tiltak for å fremme fysisk aktivitet, 
bedre kosthold, psykisk helse og tobakk- og 
rusfrihet. I 2008 ble det gitt midler til merking 
av sti til Masi, og i 2009 for å opprette 
turmasj-grupper for folk i alle aldere, 
annonsert med navnet òUt ¬ g¬ i naturenò. 
Gode vaner legges tidlig i livet. Det er derfor 
viktig å innarbeide en fysisk aktiv hverdag for 
barn og unge i barnehager, skoler og skole- 
fritidsordningen. Det er et satsingsområde i 
planperioden at skolene legger til rette for at 
barn og unge er aktive en time hver dag. 
 
Lavterskeltilbud 
Høsten 2009 startet kommunen et forprosjekt 
kalt òBedre helse i Evje og Hornnesò, for ¬ 
utvikle et lavterskeltilbud for inaktive grupper. 
Prosjektet er finansiert av fylkeskommunen. 
Tilbudet er rettet mot målgrupper med høy 
risiko for å utvikle livsstilsykdommer, grupper 
som faller utenfor arbeidslivet, innvandrer-
grupper og personer med sykdommer og 
plager relatert til inaktivitet, usunt kosthold og 
tobakksbruk. Tiltakene skal bidra til å jevne ut 
sosiale helseforskjeller. 
Det er opprettet en prosjektstilling på deltid, 
stasjonert ved Setesdal bedriftshelsetjeneste. 
Brukerne av tilbudet blir henvist av lege, 
psykiatrien eller bedriftshelsetjenesten.  
 
Prosjektet skal videreføres i 2010 og 2011. 
Målsettingen er at arbeidet skal innlemmes i 
kommunen når samhandlingsreformen trer i 
kraft i 2012. 

 
Midt-Agder Friluftsråd 
Evje og Hornnes kommune er medlem i Midt-
Agder Friluftsråd siden 2003 og betaler et 
årlig tilskudd. Kommunen har deltatt i flere av 
friluftsrådet prosjekter. Her nevnes 
òSykkelrute 3ò som går gjennom kommunen 
og òTil topps i Agderò der bl.a. Mykleåsen og 
Fennefossfjellet var valgt ut som turmål. 
Naturlos er et prosjekt med guidete turer som 
utføres årlig. Evje og Hornnes har deltatt med 
guidet tur på Allmannavegen og i Flåt gruve. 
Friluftsrådet bidro til anlegg av parkering ved 
Høgås skianlegg og bidrar til løypekjøring i 
samme område med årlige tilskudd. Utvikling, 

drift og vedlikehold av regionale skiløyper er 
et satsingsområde for friluftsrådet.  
Andre satsingsområder i planperioden er 
lavterskeltibud til alle og særlige tilbud til 
eldre, funksjonshemmede og minoriteter. 
Rådet er også i gang med et forprosjekt med 
regionale sykkelløyper, der Evje og Hornnes 
vil være representert med rute(r). 
 

   
  Fra Naturstien fra Evje skole til Flåt  
  Foto EHK 

Uteskolen ved Evje barneskole 

Området øst for Oddeskogen boligfelt har blitt 
brukt som uteskole for Evje skole i flere år. 
Her ligger også Trollungene naturbarnehage, 
og Naturstien (læreløype) fra Evje skole til 
Flåt. Alle klassetrinn ved Evje barneskole 
deltar i undervisningen med uteskole. Her får 
elevene undervisning om naturfag in situ. 
Bærekraftig bruk av naturressurser er en del 
av undervisningen. Elevene har lært å kle seg 
for uteliv i forskjellige værforhold, og er ikke 
lengre redde for ¬ vÞre ute i òd¬rlig vÞrò.  
Alt tyder på at ordningen kommer til å utvikles 
videre i årene som kommer, ikke minst for å 
få passive barn ut i aktivitet og bevegelse.  
Det er derfor svært viktig at det unike 
skogsområdet blir sikret for lek og fysiske 
aktiviteter i framtida. Det vises til at området 
ble regulert fra boligbygging til LNF- område i 
ny arealplan (2004-2014). 
 
Uteskole for innvandrere 
Uteskolen med ekskursjoner i naturen har 
hatt enormt stor betydning for innvandrer-
elevene. Disse barna har skrekk for å bevege 
seg i skog og mark på grunn av innøvd frykt 
for utlagte miner og sprengstoff. De må derfor 
læres opp til at det er trygt å ferdes i norsk 
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natur. I samarbeid med skolen blir også 
innvandrerforeldre tatt med på utflukter i 
naturen for å overvinne denne frykten. 
  
Naturbarnehage 

Trollungene naturbarnehage er lokalisert i 
skogområdet øst for Oddeskogen boligfelt, 
nær inntil utearealet for Evje barneskole. 
Forskning viser at barn som går i natur-
barnehage blir motorisk flinkere og er mye 
friskere enn barn i vanlige barnehager. 
Kommunen bør satse på å få enda flere barn 
til å velge naturbarnehage i årene som 
kommer.  

 
3.3.4 Friluftsliv for funksjonshemmede  
Ca. 330 000 mennesker i Norge er 
bevegelseshemmet. For at disse skal få 
muligheter til å drive friluftsliv og aktiviteter, 
trengs det en viss grad av tilrettelegging.  
Det finnes spesielle tilskuddsordninger som 
skal bidra til tilpassing av anlegg og områder. 
I Evje og Hornnes er det svært få områder 
som er spesielt tilrettlagt for funksjons-
hemmede, eller er slik utformet at de kan 
benyttes tilfredsstillende av denne gruppen. 
Kirker, skoler og idrettsanlegg er gjort 
tilgjengelige, og det er asfalterte gang- og 
sykkelstier i nærområdet til Evje sentrum. 
Det er heis i bassenget på Evje skole. 
Det må i større grad legges vekt på å vurdere 
egnede områder for slik tilrettelegging, og 
følge opp med nødvendige tiltak. 
 
3.3.5 Kulturminner og friluftsliv 
Kommunen har i de senere år arbeidet med å 
synliggjøre flere lokale kulturminner. Det er et 
mål i planen å arbeide videre med dette i tida 
framover. Mange av kommunens kulturminner 
kan synliggjøres bedre ved å legge turløyper 
til de aktuelle områdene, og ved visningsskilt 
for severdighet fra riksveger og fylkesveger. 
Kulturminner, kulturlandskap og kulturmiljøer 
utgjør viktige ressurser for reiselivsnæringen, 
og er et viktig ledd i moderne bygdeutvikling. 
2009 er utpekt som kulturminneår, og det er 
vedtatt at det skal være kulturminneår hvert 
10de år framover. Dette gir kommunen en 
mulighet til å satse ekstra på tilrettelegging i 
disse årene, ikke minst p.g.a. muligheten 

dette vil gi for å innhente statlige midler til å 
forsterke innsatsen. 
I undervisningsopplegget for uteskolen inngår 
også ekskursjoner til kulturminner som gamle 
ferdselsårer, bygdeborger, krigsminner fra 2. 
verdenskrig, kulturlandskap og naturtyper. 
 
Natur- og kultursti 
Stien er lagt slik at den går gjennom Evje 
skoles uteområde og inngår som en del av 
uteskoleundervisningen. Stien brukes som 
læreløype også av andre skoler og har blitt 
populær i reiselivsnæringen. 
Naturstien er skiltet med Skogselskapets 
plakater med informasjon om trær, planter og 
dyr langs stien, som også er oversatt til tysk 
og engelsk. Stien er grundig merket og 
tilrettelagt for alle alderstrinn. 
 
Allmannavegen 
Allmannavegen ble startet som et prosjekt for 
å restaurere og tilrettelegge deler av den 
gamle ferdselsåra fra Evje til Frolands verk 
som kulturhistorisk turløype. Traseen går fra 
Evje via Flåt, og videre til Myklebostad, 
Vegusdal, Herefoss og Øynaheia til Frolands 
Verk. Den totale lengden utgjør om lag 75 
km, hvor ca 5 km ligger i Evje og Hornnes 
kommune.  
Det arbeides med å videreføre prosjektet, 
bl.a. med bedre skilting og utbedringer. 
Det er etablert ei egen prosjektgruppe med 
daglig ledelse i Birkenes kommune, med 
deltakelse fra Evje og Hornnes og Froland. 
Det er naturlig å ta prosjektet med i prioritert 
handlingsprogram i planen, både med tanke 
på spillemidler og andre tilskuddsordninger. 
 

 
Bru ved Oddestemmen på Allmannavegen. Foto: EHK 
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Himmelsynaprosjektet 
Birkenes, Evje og Hornnes og Froland har 
også gått sammen om å utvikle et inter-
kommunalt prosjekt rundt det attraktive 
friluftsområdet Himmelsyna. Prosjektet 
innebærer sikring av kjerneområdet for 
framtidig friluftsliv, tilrettelegging med løyper, 
informasjon, parkeringer og andre fasiliteter, 
samt skånsom utbygging av tilgrensende 
områder for involverte grunneiere. 
Prosjektet innebærer et nært samarbeid med  
Høgås/Himmelsyna turområde og skianlegg. 
 
3.3.6 Friluftslivet og Otra  
Otra, med sin sentrale beliggenhet og mange 
fosser og stryk, er en viktig kilde til friluftsliv 
og naturopplevelser både for fastboende og 
tilreisende.  Elva og nærområdene brukes til 
aktiviteter som turgåing, bading, fiske, rafting 

og padling ï mest populært i Syrtveitfossen. 
Fennefossen ligger like ved tettstedet Evje. 
Fossen er preget av kulturminner og industri- 
historie fra gravfelt fra folkevandringstida til 
nyere tids kraftverk og smelteverkshistorie.  
Både Syrtveitfossen og Fennefossen står i 
dag i fare for ny kraftverksutbygging. Agder 
Energi har søkt konsesjon for utbygging av 
Fennefossen med antatt oppstart i 2012.  

 
Fennefossen sett fra gravfeltet på Verksmoen.  
Foto: EHK 
 

4. DEFINISJONER AV ANLEGG 

 
4.1 Idrettsanlegg 
Idrettsanlegg omfatter alle typer tilrettelegging 
for idrettsaktiviteter (fra anlegg for 
konkurranse- og eliteidrett til områder og 
anlegg for mosjonspregete aktiviteter). 

Begrepet beskriver følgende i forbindelse 
med planer for idrettsanlegg: 
 
1. Anleggstype som forteller hvilke 

aktiviteter og idretter anlegget er 
beregnet for (svømmehall, turløype, 
fotballbane m.v.) 
 
2. Anleggskategori som forteller hvor 

stort geografisk område anlegget skal 
betjene ï og beliggenhet i forhold til 
brukere. Idrettsanlegg klassifiseres i følgende 
kategorier: 
 

¶ Riksanlegg 

¶ Fylkesanlegg 

¶ Kommuneanlegg 

¶ Nærmiljøanlegg 
 
Denne planen omfatter fylkesanlegg, 
kommuneanlegg og nærmiljøanlegg. 
Riksanlegg behandles ikke i planen fordi 
slike anlegg ikke finnes i kommunen. 
 
Fylkesanlegg 
Fylkesanlegg skal tilfredsstille kravene for å 
arrangere norsk mesterskap og/eller anlegget 
skal dekke spesielle konkurranse- og 
treningsbehov for hele fylket eller en større 
region av fylket. Fylkesanlegg betjener et 
fåtall idretter som har spesiell utbredelse eller 
tilhørighet i fylket. Fylkesanlegg i Evje og 
Hornnes kommune er skyteanlegget på 
Evjemoen (Evje og Hornnes skytterlag). 
 
Større kommuneanlegg 
Større kommuneanlegg er anlegg som 
dekker behovet for en eller flere idretter for 
hele eller en større del av kommunen. 
Enkelte større kommuneanlegg kan ha en 
funksjon også for andre kommuner. Disse 
anleggene dimensjoneres og utformes slik 
at det tilfredsstiller kravene for konkurranser 
på kretsplan og eventuelt for nasjonale 
konkurranser. Alle særidretter med stor 
utbredelse bør ha minst et slikt anlegg. 
 
Mindre kommuneanlegg (lokalanlegg) 
Disse anleggene dekker behov for 
konkurranser etter gjeldende regler på lag-  
og kretsplan. Felles anlegg med skole kan 


























